Дело № 1-18/2024

УИД 36RS0019-01-2024-000132-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2024 года р.п. Кантемировка

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Зигуновой Е.Н.,

с участием гос.обвинителя заместителя прокурора Кантемировского района Воронежской области Коробейникова В.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника Жигалкина Д.А., предоставившего удостоверение N 2919 и ордер № 112298 1055/1 от 07.03.2024 г.,

потерпевшей ФИО9 №1,

при секретаре Ткачевой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении подсудимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога при следующих обстоятельствах:

07.12.2023, около 20 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, находилась во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где испытывая чувство обиды и злости к Свидетель №1 и ФИО9 №1 за произошедшие между ними ранее конфликты, у нее возник преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение жилого дома с находящимся в нем имуществом, принадлежащего ФИО18, путем его поджога. После этого ФИО1 покинула домовладение. 

07.12.2023, около 21 часа, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение путем поджога имущества, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий, с целью уничтожения имущества, вновь прибыла на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> через незапертую входную дверь прошла в дом. Убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и в доме никого нет, ФИО1 прошла в зал, где из принесенной с собой полимерной бутылки емкостью 1,5 литра вылила бензин на ковер и при помощи спичек, умышленно совершила поджог, вследствие чего произошло возгорание жилого дома площадью 77,7 м2, стоимостью 247237 рублей 52 копейки и находившегося в нем следующего имущества: мини стенка, стоимостью 8000 рублей, диван-малютка, стоимостью 8000 рублей, кресло-кровать в количестве 3 шт., стоимостью по 6000 рублей каждое, общей стоимостью 18000 рублей, спальный гарнитур (двухспальная кровать с матрацем, трехдверный шкаф, одна прикроватная тумбочка, камод и трельяж с зеркалом), стоимостью 40000 рублей, 2 телевизора марки «LG» и «ROLSON», стоимостью по 3000 рублей каждый, общей стоимостью 6000 рублей, угловой диван 3х1,5 м, стоимостью 15000 рублей, два комода, стоимостью по 5000 рублей, общей стоимостью 10000 рублей, два письменных стола, стоимостью по 2000 рублей, общей стоимостью 4000 рублей, шифоньер трехдверный, стоимостью 4000 рублей, шифоньер четырехдверный, стоимостью 10000 рублей, деревянная полутороспальная кровать, стоимостью 10000 рублей, стол книжка, стоимостью 3000 рублей, тумба под телевизор, стоимостью 1000 рублей, кухонный уголок, стоимостью 6000 рублей, стулья в количестве 4 штук, стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 2000 рублей, кухонный гарнитур, стоимостью 7000 рублей, паласы в количестве 4 шт. размерами 2х3 м., стоимостью по 1000 рублей каждый, общей стоимостью 4000 рублей, пледы 2-х спальные в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей каждый, общей стоимостью 3200 рублей, пледы 1,5 спальные в количестве 4 шт., стоимостью по 500 рублей каждый, общей стоимостью 2000 рублей, подушки размером 70х70 см. в количестве 8 шт., стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей, одеяла 2-х спальные в количестве 4 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 4000 рублей, одеяла 1,5 спальные в количестве 3 шт., стоимостью по 700 рублей каждое, общей стоимостью 2100 рублей, комплекты постельного 2-х спального белья в количестве 5 шт., стоимостью по 1500 рублей, общей стоимостью 7500 рублей, пододеяльники 1,5 спальные в количестве 3 шт., стоимостью по 600 рублей каждый, общей стоимостью 1800 рублей, полотенца банные размером 70х140 см. в количестве 6 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 4200 рублей, полотенца кухонные размером 40х60 см. в количестве 10 шт., стоимостью по 250 рублей каждое, общей стоимостью 2500 рублей, шторы в наборе размером 2х1,5м. в количестве 4 шт., стоимостью по 1500 рублей каждый, общей стоимостью 6000 рублей, тюль размером 2х3 м в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей, тюль размером 2х4 м. стоимостью 700 рублей, карнизы (пластиковые) длиной 3 м в количестве 5 шт., стоимостью по 200 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей, люстры в количестве 5 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 2500 рублей, сушилки для белья в количестве 2 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, гладильная доска, стоимостью 500 рублей, газовая плита четырехконфорочная без названия, стоимостью 6000 рублей, стиральная машина «LG» вместимостью на 7 кг., стоимостью 15000 рублей, бойлер «Интекс» на 50 л., стоимостью 5000 рублей, эмалированная ванна, стоимостью 1000 рублей, унитаз, стоимостью 4000 рублей, микроволновая печь «Candy», стоимостью 4000 рублей, чайник электрический «Supra», стоимостью 500 рублей, чайник электрический «Supra», стоимостью 1500 рублей, блендер «Vitec», стоимостью 1000 рублей, утюг «Vitec», стоимостью 1000 рублей, кухонный комбайн «Supra», стоимостью 3000 рублей, кухонный шкаф, стоимостью 1000 рублей, фен «Vitec», стоимостью 700 рублей, выпрямитель для волос с насадками «Vitec», стоимостью 750 рублей, два вентилятора, стоимостью по 500 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей, мультиварка «Василиса», стоимостью 1000 рублей, холодильник «NORD» двухкамерный, стоимостью 7000 рублей, бензопила «Sturm», стоимостью 6000 рублей, настольный светильник, стоимостью 500 рублей, детские игрушки, стоимостью 2000 рублей, игрушка мягкая большая, стоимостью 3000 рублей, игрушка мягкая средняя, стоимостью 600 рублей, самокат, стоимостью 500 рублей, носки в количестве 40 шт., стоимостью по 50 рублей, общей стоимостью 2000 рублей, трусы (женские, мужские и детские) в количестве 35 шт., стоимостью по 100 рублей, общей стоимостью 3500 рублей, бюстгальтеры в количестве 10 шт., стоимостью по 400 рублей каждый, общей стоимостью 4000 рублей, детские колготки в количестве 10 шт., стоимостью по 150 рублей, общей стоимостью 1500 рублей, капроновые колготки в количестве 3 шт., стоимостью по 150 рублей, общей стоимостью 450 рублей, джинсы (детские и женские) в количестве 7 шт.. стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 5600 рублей, теплые кофты в количестве 20 шт., стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 16000 рублей, футболки в количестве 50 шт., стоимостью по 300 рублей, общей стоимостью 15000 рублей, мужские брюки в количестве 6 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 4200 рублей, джинсы мужские в количестве 5 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 2500 рублей, спортивные брюки (детские, мужские и женские) в количестве 10 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, шорты (детские, мужские и женские) в количестве 30 шт., стоимостью по 400 рублей, общей стоимостью 12000 рублей, женские и детские платья и сарафаны в количестве 50 шт.. стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 35000 рублей, юбки женские в количестве 10 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 7000 рублей, блузки женские в количестве 10 шт.. стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 8000 рублей, куртки зимние и осенние в количестве 10 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 10000 рублей, спортивные костюмы в количестве 5 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, рубашки в количестве 10 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, туники в количестве 6 шт., стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 4800 рублей, кардиганы в количестве 3 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 3000 рублей, жилетки «дутые» в количестве 3 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 3000 рублей, домашние тапочки в количестве 3 пар, стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 1500 рублей, туфли (женские, мужские, детские) в количестве 10 пар, стоимостью по 1000 рублей каждая, общей стоимостью 10000 рублей, ботинки (женские, мужские, детские) в количестве 5 пар, стоимостью по 1000 рублей каждая, общей стоимостью 5000 рублей, кроссовки в количестве 4 пар, стоимостью по 800 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей, резиновые тапочки в количестве 6 пар, стоимостью по 200 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей, галоши в количестве 4 пар, стоимостью по 300 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей, сапоги 3 пары, стоимостью по 1500 рублей каждая, общей стоимостью 4500 рублей, канцелярские товары (тетради, школьные учебники 9 класс, тесты ОГЭ, ручки, карандаши, краски, пластилин, раскраски, цветная бумага, картон и т.д.), стоимостью 3500 рублей, рюкзак школьный, стоимостью 1000 рублей, женские сумки в количестве 3 шт., стоимостью по 1000 рублей каждая, общей стоимостью 3000 рублей, настенная картина размером 61х81 см, стоимостью 700 рублей, фоторамка-коллаж настенная размером 45х80см, стоимостью 2000 рублей, часы настенные, стоимостью 200 рублей, корзина для белья, стоимостью 500 рублей, набор эмалированной посуды со стеклянными крышками из 3 кастрюль (2 л., 3л., 6 л.), стоимостью 2000 рублей, алюминиевая кастрюля емкостью 15 л., стоимостью 1000 рублей, кастрюли эмалированные в количестве 4 шт. (5 л.- 2шт., 3 л. и 6 л.), стоимостью по 300 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей, алюминиевая мантоварка диаметром 26 см., стоимостью 1000 рублей, казан с крышкой емкостью 5 л., стоимостью 1500 рублей, казан со стеклянной крышкой емкостью 3 л., стоимостью 1000 рублей, сковороды в количестве 4 шт., стоимостью по 400 рублей каждая, общей стоимостью 1600 рублей, формы для запекания стеклянные емкостью 4 л. в количестве 3 шт., стоимостью по 550 рублей каждая, общей стоимостью 1650 рублей, кружки ёмкостью 300 мл. в количестве 10 шт., стоимостью по 100 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей, наборы рюмок (по 6 шт.) в количестве 3 шт., стоимостью по 250 рублей каждый, общей стоимостью 750 рублей, салатники стеклянные в количестве 15 шт., стоимостью по 250 рублей каждый, общей стоимостью 3750 рублей, набор стеклянной посуды из 24 предметов, стоимостью 2000 рублей, тарелки в количестве 50 шт., стоимостью по 100 рублей каждая, общей стоимостью 5000 рублей, ложки столовые в количестве 6 шт., стоимостью по 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей, ложки десертные в количестве 6 шт., стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей, вилки в количестве 6 шт., стоимостью по 40 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей, ложки чайные в количестве 6 шт., стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей, кухонные ножи в количестве 3 шт., стоимостью по 100 рублей, общей стоимостью 300 рублей, набор кухонных принадлежностей (лопатка, половник, венчик, шумовка, ложка с прорезью, большая ложка), стоимостью 1500 рублей, пластмассовые миски емкостью на 3 л. и 5 л., в количестве 8 шт., стоимостью по 100 рубле каждая, общей стоимостью 800 рублей, наборы стеклянных стаканов в количестве 3 шт. (по 6 шт.), стоимостью по 300 рублей каждый, общей стоимостью 900 рублей, стеклянные блюда в количестве 3 шт. диаметром 32 см., стоимостью по 300 рублей каждое, общей стоимостью 900 рублей, стеклянные блюда в количестве 12 шт. диаметром 26 см., стоимостью по 150 рублей каждое, общей стоимостью 1800 рублей, водяной насос отопления, стоимостью 2000 рублей, угольный котел, стоимостью 5000 рублей и смеситель для ванны, стоимостью 1200 рублей, на общую сумму 497350 рублей, принадлежащих ФИО9 №1 Убедившись в возникновении пожара, ФИО1 с места преступления скрылась, после чего перечисленное имущество было уничтожено огнем, не подлежит восстановлению и использованию по целевому назначению. 

В результате преступных действий ФИО1 ФИО9 №1 причинен значительный имущественный ущерб в размере 744 587 рублей 52 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении указанного преступления, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания, данные нею в ходе предварительно следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и защитника (том № 1 л.д. 135-138,181-183) согласно которых вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 1678 УК РФ она признает в полном объеме. Проживает по адресу: 

<

адрес> одна в собственном доме. Дом, в котором она проживает, зарегистрирован на ее покойного супруга ФИО2, она же в нем только зарегистрирована. В наследство после смерти супруга она не вступала, ввиду отсутствия денежных средств на оформление всех необходимых документов. Каких-либо земельных участков, банковских счетов с денежными средствами не имеет. Нигде официально не работает, проживает за счет ежемесячной пенсии в размере 12400 рублей. Так, она долгое время знакома с местным жителем 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает с по соседству по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №1 проживал совместно со своей супругой ФИО9 №1 и двумя несовершеннолетними детьми. Свидетель №1 с супругой был разведен, но проживали вместе. Так, примерно с сентября 2022 года она с ФИО3 стала близко общаться, т.е. они были любовниками. Он периодически приходил к ней и оставался ночевать. Об этом узнала ФИО9 №1 и на этой почве у них были частые скандалы. В ноябре 2023 года она и Свидетель №1 расстались, и больше он к ней не приходил. Встреч она больше с ним не искала. Свидетель №1 часто злоупотребляет спиртными напитками, а она спиртное выпивает только по праздникам. Так, 07.12.2023 у нее был день рождения. В обеденное время к ней в гости приезжала ее внучка ФИО4 с поздравлениями, а затем где то через час уехала домой. Около 15 часов к ней приходил ее знакомый ФИО5, также поздравить ее с днем рождения. С ним они выпили 1,5 литра «Партвейна» и одну бутылку водки 0,5 литра. Ушел он домой под вечер, может около 18 часов или 19 часов, точно не помнит. После этого она легла спать. Около 20 часов она проснулась и на нее нахлынули воспоминания, обида и досада из-за того, что Свидетель №1 не пришел к ней и не поздравил с днем рождения. Она так была этим расстроена, что решила сходить к нему домой и все свои обиды ему высказать. После этого, около 20 часов 30 минут она пришла домой к Свидетель №1 Входная дверь в дом была не заперта. Она приоткрыла дверь и стала звать ФИО12, но никто не отозвался на ее голос и она поняла, что дома никого нет. В этот момент она еще сильнее разозлилась на него и решила полностью сжечь его дом, таким образом отомстить ФИО11 и его бывшей супруге за все скандалы, которые она ей устраивала. После этого она вспомнила, что у нее дома в 1,5 литровой пластмассовой бутылке остался бензин. Ранее этот бензин она использовала для бензопилы и пилила ею дрова. Она вернулась домой, нашла бутылку с бензином и взяла с собой спички. Около 21 часов она вернулась к дому ФИО3 На улице из посторонних никого не было. Свет нигде не горел, поэтому она была уверена, что в доме никого нет, но решила в этом убедиться. Открыв входную дверь она прошла в дом и стала его осматривать. В доме никого не было. Находясь в зале, она открыла бутылку с бензином, в которой было около 250 грамм, меньше половины и вылила содержимое на ковер. После чего имевшимися при ней спичками она подожгла разлитый бензин. Огонь вспыхнул быстро и стал расходится по ковру. Бутылку она бросила там же в зале. Чтобы ее никто не заметил, она быстро выбежала из дома и направилась к себе домой. Когда убегала, то видела, как из дома начали валить клубы дыма. Придя домой она легла спать. Проснулась она от звука сирен пожарных машин. Выглянула в окно и увидела, что дом ФИО9 №1 и ФИО3 полностью уничтожен огнем. Вышла на улицу и подошла к людям которые находились возле горящего дома. Она понаблюдала какое-то время за происходящим и затем вернулась в дом. На следующий день, она пошла в магазин и по дороге решила зайти на почту, которая расположена в администрации Осиковского сельского поселения. В здании администрации находились сотрудники полиции, которые стали ее опрашивать по поводу сгоревшего дома ФИО9 №1 В ходе опроса она пояснила сотрудникам, что ничего не видела и ничего не знает, так как испугалась уголовной ответственности. 09.12.2023 к ней домой приехали сотрудники полиции и снова стали интересоваться о том, что ей известно по факту возгорания жилого дома ФИО9 №1 В тот момент она решила во всем признаться, так как поняла какую она совершила глупость, и очень стала сожалеть о произошедшем. Сотрудникам полиции она дала признательные показания и добровольно без какого-либо принуждения собственноручно написала заявление о совершенном ею преступлении. Своими действиями она полностью уничтожила жилой дом со всем находящимся имуществом. В настоящее время ей известно, что своими действиями она причинила имущественный ущерб в размере 984500 рублей. С ущербом она согласна, но возмещать ей его нечем, поскольку кроме пенсии дохода никакого не имеет. Перед ФИО9 №1 и ФИО3 не извинялась, поскольку ей стыдно за содеянное. В момент совершения противоправного деяния находилась в состоянии опьянения, и если бы была трезвой, то все равно бы совершила поджог дома. Кроме того, в присутствии понятых добровольно показала и рассказала, как совершала преступление в ходе осмотра места происшествия. В содеянном раскаивается, обещает впредь подобного не совершать, просит строго не наказывать и не лишать свободы. 

Оценивая показания подсудимой, данные нею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, относительно того, что она совершила поджог жилого дома и находящегося в нем имущества расположенного по адресу 

<

адрес> принадлежащих ФИО9 №1, суд находит достоверными, соответствующими действительности, данные показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, такими как показания потерпевшей ФИО9 №1, свидетелей ФИО3, Свидетель №2, протоколами осмотров и другими, которые судом признаны достоверными. 

Суд, огласив показания подсудимой, свидетелей, допросив потерпевшую, огласив протоколы следственных действий, исследовав иные материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Виновность подсудимой ФИО1 кроме её признательных показаний, объективно подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний потерпевшей ФИО9 №1 допрошенной в судебном заседании следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, но в настоящее время фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими родителями и двумя несовершеннолетними детьми. Официально она работает в ПТК «Кантемировский» в должности продавца в магазине № с. Осиковка Кантемировского района. Ее ежемесячная заработная плата составляет около 20000 рублей. Подсобное хозяйство они не ведут и иного дохода не имеют. На учетах у врачей нарколога и психиатра она не состоит. Так, 18.01.2011 она совместно со своим супругом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобрели в собственность жилой дом площадью 77,7 м2 и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение находилось в собственности по 1/7 доли на каждого члена семьи, а именно у нее, супруга и их общих 5 детей. Дом в котором они проживали был деревянный, кровля выполнена из шифера, двухскатная. Дом не газифицирован, отапливался котлом на твердом топливе. Приготовление еды осуществлялось на газовой плите, подключенной к газовому баллону. ДД.ММ.ГГГГ году она и супруг официально расторгнули брак, но проживать остались вместе в их доме. ФИО12 очень сильно злоупотребляет спиртными напитками и поэтому они развелись. Все это время она и супруг вели общее хозяйство. Официально он работает в должности скотника на ферме в п. Кузнецовский и заработная его ежемесячная плата составляет около 20000 рублей, из которых он выплачивает долг за алименты их детям, а также текущие выплаты. Примерно, в январе 2023 года ей от местной жительницы 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> стало известно, что она и ее бывший супруг встречаются. ФИО1 просила ее отпустить мужа к ней, так как они хотели жить вместе. На этой почве с тех пор между ею и ФИО1 стали происходить скандалы, как на улице, так и в магазине где она работает. Ей известно, что ФИО1 проживает одна, и часто злоупотребляет спиртными напитками. Так, 07.12.2023 около 10 часов она уехала в г. Воронеж в больницу. Перед ее отъездом дома никого не было. Старшая дочь находилась в школе, а младшая дочь была у родителей. Супруг находился в п. Кузнецовский на работе. Перед отъездом входную дверь она не закрыла, поскольку она разбухла от дождя и плотно не закрывалась. Около 21 часов 22 минуты ей позвонила ее знакомая ФИО6 и сообщила, о том, что горит их дом. Она испугалась и позвонив родителям попросила их сходить и посмотреть, что там происходит. Через некоторое время ей перезвонили родители и подтвердили, что горит дом. На следующий день, 08.12.2023 она приехала в 

<

адрес> и увидела, что ее дом и находившиеся в нем вещи и имущество, полностью были уничтожены огнем. В результате пожара было уничтожено следующее ее имущество б/у: мини стенка, стоимостью 8000 рублей, диван-малютка, стоимостью 8000 рублей, кресло-кровать в количестве 3 шт., стоимостью по 6000 рублей каждое, общей стоимостью 18000 рублей, спальный гарнитур (двухспальная кровать с матрацем, трехдверный шкаф, одна прикроватная тумбочка, камод и трельяж с зеркалом), стоимостью 40000 рублей, 2 телевизора марки «LG» и «ROLSON», стоимостью по 3000 рублей каждый, общей стоимостью 6000 рублей, угловой диван 3х1,5 м, стоимостью 15000 рублей, два камода, стоимостью по 5000 рублей, общей стоимостью 10000 рублей, два письменных стола, стоимостью по 2000 рублей, общей стоимостью 4000 рублей, шифоньер трехдверный, стоимостью 4000 рублей, шифоньер четырехдверный, стоимостью 10000 рублей, деревянная полутороспальная кровать, стоимостью 10000 рублей, стол книжка, стоимостью 3000 рублей, тумба под телевизор, стоимостью 1000 рублей, кухонный уголок, стоимостью 6000 рублей, стулья в количестве 4 штук, стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 2000 рублей, кухонный гарнитур, стоимостью 7000 рублей, паласы в количестве 4 шт. размерами 2х3 м., стоимостью по 1000 рублей каждый, общей стоимостью 4000 рублей, пледы 2-х спальные в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей каждый, общей стоимостью 3200 рублей, пледы 1,5 спальные в количестве 4 шт., стоимостью по 500 рублей каждый, общей стоимостью 2000 рублей, подушки размером 70х70 см. в количестве 8 шт., стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей, одеяла 2-х спальные в количестве 4 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 4000 рублей, одеяла 1,5 спальные в количестве 3 шт., стоимостью по 700 рублей каждое, общей стоимостью 2100 рублей, комплекты постельного 2-х спального белья в количестве 5 шт., стоимостью по 1500 рублей, общей стоимостью 7500 рублей, пододеяльники 1,5 спальные в количестве 3 шт., стоимостью по 600 рублей каждый, общей стоимостью 1800 рублей, полотенца банные размером 70х140 см. в количестве 6 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 4200 рублей, полотенца кухонные размером 40х60 см. в количестве 10 шт., стоимостью по 250 рублей каждое, общей стоимостью 2500 рублей, шторы в наборе размером 2х1,5м. в количестве 4 шт., стоимостью по 1500 рублей каждый, общей стоимостью 6000 рублей, тюль размером 2х3 м. в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей, тюль размером 2х4 м. стоимостью 700 рублей, карнизы (пластиковые) по 3 м. в количестве 5 шт., стоимостью по 700 рублей каждый, общей стоимостью 3500 рублей, люстры в количестве 5 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, сушилки для белья в количестве 2 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 1400 рублей, гладильная доска, стоимостью 700 рублей, газовая плита четырехконфорочная названия не помню, стоимостью 6000 рублей, стиральная машинка «LG» вместимостью на 7 кг., стоимостью 15000 рублей, бойлер «Интекс» на 50 л., стоимостью 5000 рублей, эмалированная ванна, стоимостью 1000 рублей, унитаз, стоимостью 8000 рублей, микроволновая печь «Candy», стоимостью 4000 рублей, чайник электрический «Supra», стоимостью 1000 рублей, чайник электрический «Supra», стоимостью 1500 рублей, блендер «Vitec», стоимостью 1000 рублей, утюг «Vitec», стоимостью 1000 рублей, кухонный комбайн «Supra», стоимостью 5000 рублей, кухонный шкаф, стоимостью 1000 рублей, фен «Vitec», стоимостью 700 рублей, выпрямитель для волос с насадками «Vitec», стоимостью 1000 рублей, два вентилятора, стоимостью по 1000 рублей каждый, общей стоимостью 2000 рублей, мультиварка «Василиса», стоимостью 1000 рублей, холодильник «NORD» двухкамерный, стоимостью 12000 рублей, бензопила «Sturm», стоимостью 6000 рублей, настольный светильник, стоимостью 500 рублей, детские игрушки, стоимостью 2000 рублей, игрушка мягкая большая, стоимостью 3000 рублей, игрушка мягкая средняя, стоимостью 1000 рублей, самокат, стоимостью 1000 рублей, носки в количестве 40 шт., стоимостью по 50 рублей, общей стоимостью 2000 рублей, трусы (женские, мужские и детские) в количестве 35 шт., стоимостью по 100 рублей, общей стоимостью 3500 рублей, бюстгальтеры в количестве 10 шт., стоимостью по 400 рублей каждый, общей стоимостью 4000 рублей, детские колготки в количестве 10 шт., стоимостью по 150 рублей, общей стоимостью 1500 рублей, капроновые колготки в количестве 3 шт., стоимостью по 150 рублей, общей стоимостью 450 рублей, джинсы (детские и женские) в количестве 7 шт.. стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 5600 рублей, теплые кофты в количестве 20 шт., стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 16000 рублей, футболки в количестве 50 шт., стоимостью по 300 рублей, общей стоимостью 15000 рублей, мужские брюки в количестве 6 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 4200 рублей, джинсы мужские в количестве 5 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 2500 рублей, спортивные брюки (детские, мужские и женские) в количестве 10 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, шорты (детские, мужские и женские) в количестве 30 шт., стоимостью по 400 рублей, общей стоимостью 12000 рублей, женские и детские платья и сарафаны в количестве 50 шт.. стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 35000 рублей, юбки женские в количестве 10 шт., стоимостью по 700 рублей, общей стоимостью 7000 рублей, блузки женские в количестве 10 шт.. стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 8000 рублей, куртки зимние и осенние в количестве 10 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 10000 рублей, спортивные костюмы в количестве 5 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, рубашки в количестве 10 шт., стоимостью по 500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, туники количестве 6 шт., стоимостью по 800 рублей, общей стоимостью 4800 рублей, кардиганы в количестве 3 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 3000 рублей, жилетки «дутые» в количестве 3 шт., стоимостью по 1000 рублей, общей стоимостью 3000 рублей, домашние тапочки в количестве 3 пар, стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 1500 рублей, туфли (женские, мужские, детские) в количестве 10 пар, стоимостью по 1000 рублей каждая, общей стоимостью 10000 рублей, ботинки (женские, мужские, детские) в количестве 5 пар, стоимостью по 1000 рублей каждая, общей стоимостью 5000 рублей, кроссовки в количестве 4 пар, стоимостью по 800 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей, резиновые тапочки в количестве 6 пар, стоимостью по 200 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей, галоши в количестве 4 пар, стоимостью по 300 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей, сапоги 3 пары, стоимостью по 1500 рублей каждая, общей стоимостью 4500 рублей, канцелярские товары (тетради, школьные учебники 9 класс, тесты ОГЭ, ручки, карандаши, краски, пластилин, раскраски, цветная бумага, картон и т.д.), стоимостью 7000 рублей, рюкзак школьный, стоимостью 1000 рублей, женские сумки в количестве 3 шт., стоимостью по 1000 рублей каждая, общей стоимостью 3000 рублей, настенная картина размером 61х81 см, стоимостью 700 рублей, фоторамка-коллаж настенная размером 45х80см, стоимостью 2000 рублей, часы настенные, стоимостью 500 рублей, корзина для белья, стоимостью 500 рублей, набор эмалированной посуды со стеклянными крышками из 3 кастрюль (2 л., 3л., 6 л.), стоимостью 2000 рублей, алюминиевая кастрюля емкостью на 15 л., стоимостью 1000 рублей, кастрюли эмалированные в количестве 4 шт. (5 л.- 2шт., 3 л. и 5 л.), стоимостью по 600 рублей каждая, общей стоимостью 2400 рублей, алюминиевая мантоварка диаметром 26 см., стоимостью 1000 рублей, казан с крышкой емкостью 5 л., стоимостью 1500 рублей, казан со стеклянной крышкой емкостью 3 л., стоимостью 1000 рублей, сковороды в количестве 4 шт., стоимостью по 800 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей, формы для запекания стеклянные емкостью 4 л., в количестве 3 шт., стоимостью по 600 рублей каждая, общей стоимостью 1800 рублей, кружки ёмкостью 300 мл. в количестве 10 шт., стоимостью по 100 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей, наборы рюмок (по 6 шт.) в количестве 3 шт., стоимостью по 250 рублей каждый, общей стоимостью 750 рублей, салатники стеклянные в количестве 15 шт., стоимостью по 250 рублей каждый, общей стоимостью 3750 рублей, набор стеклянный посуды из 24 предметов, стоимостью 2000 рублей, тарелки в количестве 50 шт., стоимостью по 100 рублей каждая, общей стоимостью 5000 рублей, ложки столовые в количестве 6 шт., стоимостью по 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей, ложки десертные в количестве 6 шт., стоимостью по 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей, вилки в количестве 6 шт., стоимостью по 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей, ложки чайные в количестве 6 шт., стоимостью по 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей, кухонные ножи в количестве 3 шт., стоимостью по 100 рублей, общей стоимостью 300 рублей, набор кухонных принадлежностей (лопатка, половник, венчик, шумовка, ложка с прорезью, большая ложка), стоимостью 1500 рублей, пластмассовые миски емкостью на 3 л. и 5 л., в количестве 8 шт., стоимостью по 100 рубле каждая, общей стоимостью 800 рублей, наборы стеклянных стаканов в количестве 3 шт. (по 6 шт.), стоимостью по 500 рублей каждый, общей стоимостью 1500 рублей, стеклянные блюда в количестве 3 шт. диаметром 32 см., стоимостью по 300 рублей каждое, общей стоимостью 900 рублей, стеклянные блюда в количестве 12 шт. диаметром 26 см., стоимостью по 150 рублей каждое, общей стоимостью 1800 рублей, водяной насос отопления, стоимостью 2000 рублей, угольный котел, стоимостью 5000 рублей, смеситель для ванны, стоимостью 1200 рублей. Все указанные вещи приобретались на протяжении нескольких последних лет и находились в хорошем и новом состоянии. В настоящее время ущерб от уничтожения жилого дома и ее имущества она оценивает в 1 024 190 рублей, а именно жилой дом оценивает в 500000 рублей, имущество в 524190 рублей. Ущерб для нее и ее семьи является значительным, поскольку все имущество восстановлению не подлежит и для его приобретения у нее нет таких средств. Кроме заработной платы в размере около 20000 рублей иного дохода она не имеет. После произошедшего пожара они с бывшим супругом вместе больше не проживают. 09.12.2023 ей от сотрудников полиции стало известно, что к поджогу ее дома причастна ФИО1, которая дала признательные показания и написала заявление о совершенном ею преступлении. До настоящего времени ФИО1 перед ней и ее семьей не извинилась и никакой материальной помощи не оказала. В настоящее время ФИО1 желает привлечь к уголовной ответственности и чтобы она понесла полное наказание за совершенное ею деяние, а также возместила в полном объеме причиненный имущественный ущерб. 

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (том № 1 л.д. 142-144), следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но в настоящее время фактически проживает по адресу: 

<

адрес> своего знакомого. Официально он работает в ООО «Интерагро» п. Кузнецовский в должности рабочего. Его ежемесячная заработная плата составляет около 20000 рублей. Супруга работает в магазине № ПТК «Кантемировский» в с. Осиковка в должности продавца и ее заработная плата составляет около 20000 рублей. Подсобное хозяйство они не ведут и иного дохода не имеют. На учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит. По адресу регистрации он проживал совместно со своей бывшей супругой ФИО9 №1, с которой ДД.ММ.ГГГГ году они официально развелись и двумя несовершеннолетними детьми. Хоть они с супругой и находится в разводе, но все равно проживали вместе и вели совместное хозяйство. 18.01.2011 он и супруга приобрели в собственность жилой дом площадью 77,7 м2 и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение находилось в собственности по 1/7 доли на каждого члена семьи, а именно у него, супруги и их общих 5 детей. Дом в котором они проживали был деревянный обмазанный глиной, стены с внешней стороны отделаны полимерными листами. Кровля крыши выполнена из волнового шифера, двухскатная. Дом не газифицирован, отапливался котлом на твердом топливе. Приготовление еды осуществлялось на газовой плите, подключенной к газовому баллону. Так, 07.12.2023 около 08 часов он и его дочь ФИО7 ушли в школу и на работу в 

<

адрес>. Дома оставалась супруга с младшей дочерью ФИО23, и ФИО14 собиралась в этот день уехать в г. Воронеж в больницу, а дочь отвести к своему отцу ФИО8. Также может пояснить, что входная дверь в дом у них на запорное устройство не закрывалась, так как от сырости и дождя разбухла. В этот же день, около 22 часов ей позвонила ФИО9 №1 и сообщила о том, что у них горит дом. Он быстро собрался и приехал домой, где увидел, что на самом деле горит их дом. Дом горел по всей площади и крыша обрушилась. Хочет пояснить, что в доме всегда были подключены к сети телевизор, микроволновая печь, водонагреватель, холодильник и т.д. Проводка на протяжении 20 лет в доме не менялась. Коротких замыканий никогда не было. В виду того, что у них в доме имеется печное отопление, то для дополнительного отопления они использовали обогреватель. 07.12.2023 никто печь не зажигал, так как не было заготовленных дров. На тот момент он сразу подумал, что дом вероятно подожги, так как другой причины он не видел. В результате пожара огнем был полностью уничтожен жилой дом, который в настоящее время не пригоден для проживания и все имущество находящееся в нем, а именно: мебель, бытовая техника, одежда всей семьи и иные бытовые предметы. Через несколько дней, ему от сотрудников полиции стало известно о том, что их дом подожгла местная жительница 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая дала признательные показания и написала заявление о совершенном ей преступлении. Так, по данному поводу может пояснить, что примерно с сентября 2022 года по ноябрь 2023 года он находился в тесных отношениях с ФИО13, т.е. они были любовниками. О том, что они находились в отношениях, Людмила рассказала его бывшей супруге ФИО14 и просила ее отпустить ее из семьи. На этой почве между ФИО14, Людмилой и им происходили периодические скандалы. После расставания с ФИО1 он перестал к ней ходить и общаться. Он считает, что ФИО1 на почве ревности и обиды на него и его бывшую супругу, сожгла их дом. После произошедшего пожара они с супругой вместе больше не проживают. До настоящего времени ФИО1 перед ним и его семьей не извинилась и никакой материальной помощи не оказала. В настоящее время ФИО1 желает привлечь к уголовной ответственности и чтобы она понесла полное наказание за совершенное ею деяние, а также возместила в полном объеме причиненный имущественный ущерб. Он не возражает, чтобы по уголовному делу его супругу признали потерпевшей, так как они вели совместное хозяйство и проживали вместе, все имущество было общим. 

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 146-148), следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. Официально нигде не работает. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Так, 10.12.2023 около 11 часов она была приглашена сотрудниками полиции для участия в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого. Также в качестве второго понятого был привлечен ранее ей знакомый ФИО10. Находясь у домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> котором 07.12.2023 сгорел дом, ранее ей знакомая жительница села, ФИО1 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции рассказала и показала, как 07.12.2023 находясь в состоянии алкогольного опьянения и желая отомстить ФИО9 №1 и Свидетель №1 за давнюю обиду, решила сжечь их дом. Взяла из дома бензин в пластмассовой бутылке емкостью 1,5 литра и спички, а затем около 21 часов пришла в домовладение 

<

адрес>. Вошла в дом через незапертую входную дверь, убедилась, что в доме никого нет и когда находилась в зале дома, то вылила содержимое бутылки на ковер и при помощи спичек подожгла его, отчего возникло возгорание и дальнейшее уничтожение всего дома и имущества находящегося в нем. Когда возникло возгорание, она быстро покинула место преступления, прикрыв за собой входную дверь и направилась к себе домой, где продолжила употреблять спиртное. Также ФИО1 пояснила, что раскаивается в содеянном и что поджог совершила умышленно из-за конфликтных ситуаций с ФИО9 №1 и ее супругом. Из-за чего именно был конфликт ей не известно. По окончании осмотра места происшествия, они были ознакомлены с протокол, где все поставили свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Оценивая вышеуказанные показания потерпевшей, свидетелей суд признает их достоверными и допустимыми, так как они не содержат существенных противоречий, позволяющих поставить под сомнение их достоверность, показания являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют совокупности других доказательств вины подсудимой. 

Вина подсудимой так же объективно подтверждается исследованными материалами дела, такими как:

- Донесение о пожаре от 07.12.2023 (том № 1 л.д. 94), согласно которому, установлено горение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 90 м2.;

- протокол осмотра места происшествия от 07.12.2023 и фототаблицы к нему (том № 1 л.д. 95-106), в ходе которого, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> где находился уничтоженный огнем жилой дом с находившимся в нем имуществом; 

- протокол осмотра места происшествия от 08.12.2023 и фототаблицы к нему (том № 1 л.д. 7-13), в ходе которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> где находился уничтоженный огнем жилой дом с находившимся в нем имуществом; 

- заявление ФИО9 №1 (том № 1 л.д. 28), в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые 07.12.2024 совершили поджог ее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

- заявление – явка с повинной ФИО1 (л.д. 22), в котором она призналась в умышленном поджоге жилого дома с находящимся в нем имуществом, принадлежащего ФИО9 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 07.12.2023 около 21 час.; 

- протокол осмотра места происшествия от 10.12.2023 и иллюстрации к нему (том № 1 л.д. 35-39), в ходе которого, ФИО1 в присутствии понятых, рассказала и показала, как 07.12.2023 около 21 часов, с целью умышленного уничтожения жилого дома и имущества на ходящего в нем, пришла в домовладение ФИО9 №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прошла в дом и убедившись, что никого нет, находясь в зале дома, вылила на ковер принесенный с собой бензин в пластмассовой бутылке и при помощи спичек, совершила поджог. Убедившись в возникновении пожара, с места преступления скрылась; 

- справка о доходах ПТК «Кантемировский» на имя ФИО9 №1 (том № 1 л.д. 128) согласно которой она работает в должности продавец-кассир с 01.07.2021 по настоящее время, доход за последние три месяца 2023 года, составляет 24009 рублей 04 копейки; 

- сведения ЕГРН (том № 1 л.д.78-84), согласно которых, кадастровая стоимость жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 247237 рублей 52 копейки; 

- Сведения о стоимости (том № 1 л.д.150-173), согласно которых, стоимость: мини стенки, составляет 8320 рублей, дивана-малютка, составляет 9000 рублей, кресла-кровати, составляет 6500 рублей, спального гарнитура, составляет 40000 рублей, телевизора марки «LG», составляет 5990 рублей, телевизора «ROLSON», составляет 4000 рублей, углового дивана размером 3х1,5м, составляет, 20000 рублей, комода, составляет 5000 рублей, письменного стола, составляет 3700 рублей, трехдверного шифоньера, составляет 5000 рублей, четырехдверного шифоньера, составляет 10000 рублей, деревянной полутороспальной кровати, составляет 13000 рублей, стола «книжка», составляет 3300 рублей, тумбы под телевизор, составляет 1500 рублей, стоимость кухонного уголка, составляет 8000 рублей, стоимость стула, составляет 400 рублей, кухонного гарнитура, составляет 11000 рублей, паласа размером 2х3 м., составляет 1000 рублей, пледа 2-х спального, составляет 1400 рублей, пледа 1,5 спального, составляет 750 рублей, подушки размером 70х70 см., составляет 750 рублей, одеяла 2-х спального, составляет 1200 рублей, одеяла 1,5 спального, составляет 1200 рублей, комплекта постельного 2-х спального белья, составляет 1800 рублей, пододеяльника 1,5 спального, составляет 690 рублей, полотенца банного размером 70х140 см., составляет 849 рублей, полотенца кухонного размером 40х60 см., составляет 300 рублей, шторы в наборе размером 2х1,5м., составляет 2190 рублей, тюли размером 2х3 м., составляет 1469 рублей, тюли размером 2х4 м., составляет 1949 рублей, карниза длиной 3 м., составляет 200 рублей, люстры, составляет 500 рублей, сушилки для белья, составляет 500 рублей, гладильная доски, составляет 500 рублей, газовая плиты четырехконфорочной (без маркировки), составляет 7700 рублей, стиральной машины «LG» на 7 кг., составляет 15000 рублей, бойлера «Интекс» на 50 л., составляет 5000 рублей, эмалированной ванны, составляет 1500 рублей, унитаза, составляет 4000 рублей, микроволновой печи «Candy», составляет 4000 рублей, чайника электрического «Supra», составляет 500 рублей и 1600 рублей, блендера «Vitec», составляет 1500 рублей, утюга «Vitec», составляет 1000 рублей, кухонного комбайна «Supra», составляет 3000 рублей, кухонного шкафа, составляет 1800 рублей, фена «Vitec», составляет 1000 рублей, выпрямителя для волос с насадками «Vitec», составляет 750 рублей, вентилятора, составляет 500 рублей, мультиварки «Василиса», составляет 1500 рублей, холодильника «NORD» двухкамерного, составляет 7000 рублей, бензопилы «Sturm», составляет 6000 рублей, настольного светильника, составляет 500 рублей, детских игрушек, составляет 2700 рублей, игрушки мягкой большого размера, составляет 3000 рублей, игрушки мягкой среднего размера, составляет 600 рублей, самоката, составляет 500 рублей, пары носков, составляет 50 рублей, женских трусов, составляет 137 рублей, детских трусов, составляет 220 рублей, мужских трусов, составляет 151 рубль, бюстгальтера, составляет 413 рублей, детских колготок, составляет 188 рублей, капроновых колгот, составляет 184 рубля, детских джинсовых брюк, составляет 1692 рубля, женских джинсовых брюк, составляет 1822 рубля, теплой женской кофты, составляет 1231 рубль, детской футболки, составляет 372 рубля, мужской футболки, составляет 330 рублей, женской футболки, составляет 599 рублей, мужских брюк, составляет 1960 рублей, мужских джинсовых брюк, составляет 1340 рублей, детских спортивных брюк, составляет 768 рублей, женских спортивных брюк, составляет 689 рублей, мужских спортивных брюк, составляет 748 рублей, детских шорт, составляет 415 рублей, женских шорт, составляет 731 рубль, мужских шорт, составляет 547 рублей, женского платья, составляет 1789 рублей, женского сарафана, составляет 952 рубля, детского платья, составляет 718 рублей, детского сарафана составляет 1200 рублей, женской юбки, составляет 959 рублей, женской блузки, составляет 999 рублей, зимней куртки, составляет 2706 рублей, куртки осенней, составляет 1999 рублей, спортивного женского костюма, составляет 1232 рубля, мужского спортивного костюма, составляет 1730 рублей, детского спортивного костюма, составляет 1908 рублей, рубашки, составляет 974 рубля, женской туники, составляет 1128 рублей, женского кардигана, составляет 1237 рублей, жилетки «дутая», составляет 1440 рублей, пары домашних тапочек, составляет 620 рублей, пары женских туфель, составляет 1879 рублей, пары детских туфель, составляет 1562 рубля, пары мужских туфель, составляет 1599 рублей, пары женских ботинок, составляет 1674 рубля, пары детских ботинок, составляет 1259 рублей, пары мужских ботинок, составляет 1758 рублей, пары женских кроссовок, составляет 1504 рубля, пары мужских кроссовок, составляет 1584 рубля, пары детских кроссовок, составляет 1552 рубля, пары резиновых тапочек, составляет 283 рубля, пары галош, составляет 490 рублей, пары женских сапог, составляет 1423 рубля, пары жестких сапог, составляет 1560 рублей, набора канцелярских товаров, составляет 2500 рублей, учебников за 9 класс, составляет 550 рублей, тестов ОГЭ за 9 класс, составляет 250 рублей, школьного рюкзака, составляет 1000 рублей, женской сумки, составляет 1000 рублей, настенной картины размером 61х81 см, составляет 1000 рублей, фоторамки-коллаж настенная размером 45х80см, составляет 2000 рублей, настенных часов, составляет 200 рублей, корзины для белья, составляет 500 рублей, набора эмалированной посуды со стеклянными крышками (2 л., 3л., 6 л.), составляет 2500 рублей, алюминиевой кастрюли емкостью на 15 л., составляет 1000 рублей, эмалированной кастрюли на 3 л., 5л., 6 л., составляет 300 рублей, алюминиевой мантоварки диаметром 26 см., составляет 1000 рублей, казана с крышкой емкостью 5 л., составляет 1900 рублей, казана со стеклянной крышкой емкостью 3 л., составляет 1500 рублей, сковороды, составляет 400 рублей, стеклянной формы для запекания емкостью 4 л., составляет 550 рублей, кружки ёмкостью 300 мл., составляет 100 рублей, набора рюмок (6 шт.), составляет 350 рублей, стеклянного салатника, составляет 300 рублей, набора стеклянной посуды, составляет 3000 рублей, тарелки, составляет 100 рублей, столовой ложки, составляет 60 рублей, ложки десертной, составляет 50 рублей, вилки, составляет 40 рублей, чайной ложки, составляет 50 рублей, кухонного ножа, составляет 150 рублей, набора кухонных принадлежностей, составляет 1500 рублей, пластмассовых мисок емкостью на 3 л. и 5 л., составляет 300 рублей, набора стеклянных стаканов, составляет 300 рублей, стеклянного блюда диаметром 32 см., составляет 400 рублей, стеклянного блюда диаметром 26 см., составляет 150 рублей, водяного насоса отопления, составляет 2000 рублей, угольного котла, составляет 5000 рублей, стоимость смесителя для ванны, составляет 1299 рублей. 

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд признает их достоверными и допустимыми, так как они не содержат существенных противоречий, позволяющих поставить под сомнение их достоверность. 

С учетом изложенного:

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 167 УК РФ как умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

В судебном заседании были исследованы данные о личности подсудимой ФИО1

Согласно представленных в уголовном деле характеристик ФИО1 характеризуется по месту жительства не удовлетворительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, имеет хронические заболевания: инсулиннезависимый сахарный диабет с множественными осложнениями; Гипертензивная (гипертоническая) болезнь с преимущественным поражением сердца без (застойной) сердечной недостаточностью.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признается раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 по п. ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд принимая во внимание обстоятельства содеянного, личность виновной, обстоятельства, способствовавшие совершению преступления, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Исходя из установленных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимая ФИО1 сама себя привела, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль за её поведением, что привело к совершению преступления.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением средней тяжести, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимой, имущественное и семейное положение, возраст, состояние здоровья, не состоящей на учете у врача психиатра, нарколога, характеризующейся по месту жительства не удовлетворительно, ранее не судимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, имеющей постоянное место жительства, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия её жизни, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства на территории РФ может служить основанием для назначения наказания подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания- то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При рассмотрении гражданского иска заявленного прокурором района в интересах потерпевшей ФИО9 №1, суд с учетом полного их признания гражданским ответчиком, а также наличия достаточных и достоверных доказательств свидетельствующих о совершении ней противоправных действий, виновности, наступления вреда (ущерба) и причинно-следственной связи между наступившим вредом и противоправными действиями, приходит к выводу о необходимости взыскания с осужденной в пользу потерпевшей денежных средств в размере 744587,52 рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

По делу имеются процессуальные издержки, расходы федерального бюджета по оплате труда адвоката на стадии предварительного следствия в размере 4938 руб. (том № 1 л.д. 215) и в судебных заседаниях 11.03.2024года и 25.03.2024г. за день участия адвоката осуществлявшего защиту подсудимой в размере по 1646 руб. х 2 = 3292 руб. (всего 4938+3292=8230 руб.). Указанные расходы являются процессуальными издержками, подлежащими взысканию с осужденной в доход бюджета РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без согласия органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания, являться для регистрации в УИИ не реже одного раза в месяц, в дни, определенные УИИ, возместить причиненный потерпевшей ФИО9 №1 преступлением ущерб в течении 1 (одного) года с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора Кантемировского района Воронежской области в интересах ФИО9 №1 к ФИО1 о возмещении материального ущерба причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, в пользу ФИО9 №1, денежные средства в размере 744587,52 (семьсот сорок четыре тысячи пятьсот восемьдесят семь руб. 52коп) рублей в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО1, в доход федерального бюджета расходы по выплате вознаграждения адвокату, осуществлявшему её защиту на предварительном следствии и в судебном заседании в сумме 8230 (Восемь тысяч двести тридцать) рублей по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Воронежской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Воронежской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 366401001, БИК: 012007084, ОКТМО: 20701000, отделение Воронеж банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, счет контрагента: 03100643000000013100, кор. счет банка контрагента: 40102810945370000023, КБК 32211302030016000130 (доходы, поступающие в порядке возмещения федеральному бюджету расходов, направленных на покрытие процессуальных издержек)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Изготовлено в совещательной комнате.

Председательствующий Е.Н. Зигунова